
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   4   del   23.01.2025

Aggiornamento della pianta organica delle farmacie del territorio 

comunale ai sensi della Legge n. 475/1968 e dell'art. 11 della Legge n. 

27/2012.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno ventitre del mese di gennaio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:30, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Decreto Legge 24 gennaio 2012 n. 1 “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo
sviluppo delle infrastrutture e la competitività” come modificato dalla Legge di conversione
n. 27 del 24 marzo 2012 “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infra-
strutture e la competitività”;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 140 del 10/07/2012 avente ad og-
getto: Art. 11 Legge 24.03.2011, n. 27 relativo al "Potenziamento del servizio di distribuzio-
ne farmaceutica, accesso alla titolarità delle farmacie. Individuazione nuova sede farma-
ceutica” con la quale si è proceduto all’istituzione della 6° farmacia nel territorio comunale;

Dato atto che in base all’art. 11 della Legge 24/03/2012 n. 27 è previsto il rapporto di una
farmacia ogni 3.300 abitanti consentendo l’apertura di una nuova farmacia qualora la po-
polazione eccedente tale parametro sia superiore al 50% dello stesso; 

Acquisita la dichiarazione da parte del Responsabile del settore Servizi demografici, Pub-
blica istruzione, Cultura e sport, Contenzioso, Biblioteca (prot. n. 68477 del 20/12/2024)
nella quale si attesta che la popolazione residente nel Comune di Sestu al 31/12/2012
(anno dell’ultima revisione della pianta organica delle farmacie) era di 20.070 abitanti e
che la popolazione residente al 31/12/2023 è di 20.971 abitanti; 

Richiamate le “Linee guida per la revisione del Piano delle farmacie, trasmesse dalla Re-
gione Sardegna – Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza sociale” trasmesse
con  nota  prot.  n.  24351  del  10/09/2024,  acquisita  al  prot.  di  questo  Ente  con  n.
43247/2024 in data 11/09/2024; 

Rilevato pertanto che, sulla base delle disposizioni normative, non sussistono i requisiti
per l’istituzione di una nuova sede e che pertanto si deve procedere alla conferma della
pianta organica esistente con l’aggiornamento  del dato relativo alla popolazione residen-
te; 

Visto l’allegato predisposto ai fini dell’aggiornamento del piano contenente le informazioni
riportate nelle Linee Guida regionali: Popolazione residente al 31/12/2012, Popolazione re-
sidente al 31/12/2023, A.S.L. territoriale di riferimento, Numero di sedi farmaceutiche indi-
viduate nel piano e relativa descrizione; 

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 43 del 14/03/2024 avente oggetto: Approva-
zione Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sestu a norma dell'articolo
54, comma 5, del decreto legislativo numero 165/2001; 

Vista la deliberazione di giunta comunale n. 44 del 14/03/2024 avente oggetto: Piano Inte-
grato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione; 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situa-
zione economico - finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Visto il Decreto sindacale n. 12 del 07/07/2023 mediante il quale si conferisce al sottoscrit -
to, Ing. Antonio Fadda, ai sensi dell'articolo 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento
degli Uffici e dei Servizi e degli articoli 13 e 17 del CCNL del 21.05.2018, l'incarico di dire-
zione del Settore n. 7 “Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio e SUAPE”, di cui alla ma-
crostruttura organizzativa approvata con Deliberazione di Giunta n. 159 del 10/09/2019;

Accertata l'assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in capo al RUP
e Responsabile del Settore (ing. Antonio Fadda);



Acquisito, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, il parere favorevole in ordi -
ne alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 del
D.Lgs n. 267/00; 

Con votazione unanime;

DELIBERA

Di confermare la pianta organica delle farmacie esistente come deliberata con atto di giun-
ta comunale n. 140 del 10/07/2012;

Di approvare l’allegato alla presente determinazione contenente le informazioni relative
all’aggiornamento del piano come indicate in premessa; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Assessorato alla Sanità della Regione Sarde-
gna per i provvedimenti di competenza;

Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione immediata-
mente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI SESTU

Aggiornamento della pianta organica delle farmacie del territorio comunale ai sensi della 

Legge n. 475/1968 e dell'art. 11 della Legge n. 27/2012.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 16.01.2025

F.to Antonio FADDA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 4 del 23/01/2025

COMUNE DI SESTU

Aggiornamento della pianta organica delle farmacie del territorio comunale ai sensi della 
Legge n. 475/1968 e dell'art. 11 della Legge n. 27/2012.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 24/01/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


